CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO  N.º       DE 2013.

(Do Sr. Dr. Ubiali)

Requer a realização de Audiência Pública Conjunta
na Comissão de Desenvolvimento Econômico,
Indústria e Comércio – CDEIC e na CFT- Comissão
de Finanças e Tributação para esclarecer a nova
metodologia para o reajuste de preços de gasolina e
diesel elevando as ações da Petrobrás nas Bolsas
do Brasil e no EUA.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 255 c/c art. 24 inciso II do
Regimento Interno desta Casa, requeiro a realização
de Audiência Pública na Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio -
CDEIC para esclarecer a nova metodologia para o
reajuste de preços de gasolina e diesel elevando as
ações da Petrobrás nas Bolsas do Brasil e no EUA.

Requeiro que sejam convidados para participarem da

Audiência Pública:

1) - Presidente da Petrobrás – Maria das Graças Foster.
2) - Presidente do Conselho Administrativo da Petrobrás –

Guido Mantega.
3) Ministério Público

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo desta audiência pública é buscar esclarecimentos
da Petrobrás sobre quais são os projetos de reajustes de preço dos
combustíveis que provocaram o aumento de preço das suas  ações na Bolsa
que em um só dia  subiram 9%.

Sabe-se que o mercado da Bolsa segue padrões rígidos que
não permitem especulações, portanto se houve este aumento eles devem ter
informações que a maioria da população desconhece.

Os preços da Petrobrás estão submetidos desde o inicio de
2002 a uma política de ajustes de longo prazo, que varia de acordo com a
inflação do país. Agora querem fazer reajustes periódicos e com percentuais
definidos.

                              O Povo Brasileiro, aqui representado pelos seus deputados,  tem
o direito de participar e tomar conhecimento destes estudos.

                       Sala das Comissões, em         de                    de 2013.

                                         Deputado Dr. Ubiali